Le précepte de toute correction fraternelle est résumé dans ces derniers mots: S'il t'écoute, tu auras gagné ton frère. [Reprendre au texte, lig. 7.] [315]

Car la cause finale de la correction est de gagner son frère; or, c'est d'après la fin qu'il se propose que l'ouvrier prend toutes ses mesures.

De cette cause finale dérive la cause efficiente: tout homme sans exception est tenu à faire la correction, même l'inférieur à l'égard de son supérieur. C'est ainsi que saint Paul a repris saint Pierre: *Céphas étant venu à Antioche, je lui résistai en face, parce qu'il était répréhensible*; car bien que saint Pierre eût à peine commis un péché véniel en cette occasion, néanmoins saint Paul le reprit à cause des graves conséquences que pouvait avoir sa faute, «et pour que le premier en dignité fût aussi le premier en humilité,» «La différence d'opinions sur une même chose n'a jamais nui à l'amitié entre honnêtes gens.» Mais celui qui corrige doit être juste, c'est-à-dire irrépréhensible; sinon, on pourrait lui

¹⁹⁶⁶ (Ms. p. recto)

¹⁹⁶⁷ Cf. supra, p. 189.

¹⁹⁶⁸ Ps. I, 6.

¹⁹⁶⁹ Matt., XVIII, 15.

¹⁹⁷⁰ Vers. 11.

¹⁹⁷¹ S. Gregor. Mag., Homil. in Ezech., 1. II, hom. VI, § 9.

¹⁹⁷² Cf. S. Thom., II^a II^æ, qu. XXIX, art. III.

¹⁹⁷³ Lucæ, IV, 23.

¹⁹⁷⁴ Vers. 5.

*Si sal evanuerit*¹⁹⁷⁵, etc. 3. Reg. 7¹⁹⁷⁶: *les mouchettes d'or*.

Causa materialis sunt peccata mortalia, nam per hęc tantum frater perditur: medicus non pro omni levissimo dolore dat medicinam, nec pro culicis morsu. Quo loco reprehenduntur quidam importuni correctores, ut Pharisasi: *Quare discipuli tui*, etc., *non enim lavant manus cum panem manducant*¹⁹⁷⁷. Neque vero satis est esse peccata mortalia, sed debent esse corrigibilia, [316] id est, sperare debemus ea posse per reprehensionem corrigi; nam, si frater adeo perditus est ut nolit corrigi, relinquendus est. Ut Christus Dominus Nazarenos heri reliquit¹⁹⁷⁸, et dimittit cęcos et duces cęcorum¹⁹⁷⁹, et Judam.

Cum autem peccata venialia sunt valde periculosa vel nimis frequentia, illisque nimis addictus est frater, possumus eum corripere, non tamen tenemur. Abraham, Gen. 15¹⁹⁸⁰, aves abigebat a sacrificio; et etiam muscas abigunt a mensa regum et principum: sic inter religiosos et eos qui ad perfectionem tendunt, etiam muscę abigendę, *perdunt enim suavitatem unguenti*¹⁹⁸¹.

Formalis, id est, forma corrigendi, est: 1°. ut observentur gradus, neque statim caustica et flammea remedia adhibeas; sed, si sufficiunt lenia et levia, non adhibeas majora.

2°. Res debet fieri cum compassione: *Quis infirmatur et ego non infirmor? quis scandalizatur et ego non uror?* 2. Cor. II¹⁹⁸². *Omnibus omnia factus sum*¹⁹⁸³, materno affectu. *Corripiet me justus in misericordia et increpabit me, oleum autem peccatoris non impinguet caput meum*; [Ps.] 140¹⁹⁸⁴. *Oleum peccatoris*, [317] semen, ros, id est, oleum veneni, Hebraice. Qu'on ne me donne point du miel d'Heraclee¹⁹⁸⁵. *Oleum et vinum infundenda in vulnus*¹⁹⁸⁶. Rom. 14¹⁹⁸⁷: